
Informace_11_00000 

 

  

Novela zákona o ochraně ovzduší 

 

 Zákonem č. 221/2001 Sb., byl novelizován zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a 

o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně 

ovzduší“), který přinesl v oblasti biopaliv několik podstatných změn. 

 S účinností od 1. ledna 2012 budou v souladu se zněním nového ustanovení § 3a 

odst. 6 zákona o ochraně ovzduší pro účely splnění povinnosti uvedené v odst. 1 výše 

zmiňovaného ustanovení zákona o ochraně ovzduší zohledňována pouze biopaliva, která 

splňují kritéria udržitelnosti stanovená prováděcím právním předpisem.  

 Splnění kritérií udržitelnosti bude osoba uvedená v § 3a odst. 1 zákona o ochraně 

ovzduší dokládat „prohlášením o shodě s  kritérii udržitelnosti“ vydaným výrobcem, 

dovozcem do České republiky či prodejcem biopaliva, za podmínek stanovených v § 3c odst. 

1 až 11 zákona o ochraně ovzduší. Za nepřesnost, neúplnost či nepravdivost (dále jen 

„nesprávnost“) údaje obsaženého v jí předloženém dokladu nenese tato osoba odpovědnost, 

pokud prokáže, že nesprávnost údaje nebylo možno zjistit ani s vynaložením veškerého úsilí, 

které lze požadovat.    

 Toto prohlášení je výrobce, dovozce do České republiky či prodejce biopaliva 

oprávněn vydat pouze v případě, že je držitelem platného certifikátu uděleného autorizovanou 

osobou [dle § 15 odst. 1 písm. f) zákona o ochraně ovzduší] nebo certifikátu či jiného 

obdobného oprávnění vydaného v souladu s právními předpisy členského státu Evropské unie 

a může doložit v souladu s požadavky zákona o ochraně ovzduší a prováděcího právního 

předpisu, že při výrobě biopaliva byly použity suroviny splňující kritéria udržitelnosti 

stanovená prováděcím právním předpisem (obdobný postup zákon stanoví i v  případě prodeje 

kapalných nebo plynných produktů či biomasy, určených k výrobě biopaliv – viz § 3c odst. 1 

až 3 zákona o ochraně ovzduší). 

 Autorizovaná osoba vydá výše zmiňovaný certifikát pouze osobě, která prokáže, 

že plní kritéria udržitelnosti stanovená prováděcím právním předpisem, a která má zaveden 

systém kvality podle prováděcího právního předpisu umožňující věrohodným způsobem 

sledovat a prokazovat plnění kritérií udržitelnosti v souladu se zákonem o ochraně ovzduší 

a prováděcím právním předpisem. Platnost certifikátu je 12 měsíců. 

 Ve smyslu ustanovení § 3b odst. 3 zákona o ochraně ovzduší vzniká, rovněž 

s účinností od 1. ledna 2012, osobám uvedeným v § 3a odst. 1 citovaného zákona povinnost 

podávat každoročně do 15. března Ministerstvu životního prostředí a místně příslušnému 

celnímu úřadu zprávu o emisích skleníkových plynů z  jí dodaných pohonných hmot          

za uplynulý kalendářní rok (dále jen „zpráva o emisích“). 

 Přestože první zprávy o emisích budou v souladu s dotčenými ustanoveními zákona    

o ochraně ovzduší povinnými osobami podávány až na počátku roku 2013 (do 15. března 

2013), pokládáme za vhodné na výše uvedené změny v zákoně o ochraně ovzduší upozornit 

s dostatečným předstihem.  

   

  

  

 


